⁴³ Ferdinand Tadra, ed., *Soudní akta konsistoře pražské (Acta judiciaria consistorii pragensis)* (Prague, 1893) 1:95-96.

⁴⁴ Et ita erat sollicitus de salute populi, quod licet nunquam in juventute teutonicum profecerat, volens ergo majorem populum domino suo acquirere, coepit jam in senectute studiose idioma teutonicale inquirere a suo scholari, et ab aliis, quibus notum erat, et multoties totum sermonem, quem praedicare debebat, in teutonico conscripsit, et sic incepit in teutonico praedicare, et per hoc magis per divinam gratiam in verbo dei accensus, etiam studentibus et aliis viris litteratis latine, qui miro affectu et devotione ad ipsius sermones confluebant... (FRB 1:408).

chancery, writing, correcting, and registering the emperor's official letters.⁴⁵ Most of these were in Latin, but some were in German. It seems to me highly unlikely that such an official, whose duties involved handling and creating German documents, would not have been proficient in that language. Might this oft-repeated characteristic of Milíč stemmed from the wishful thinking of an ardent Czech apologist in the seventeenth century?

I have introduced here new information about the *Vita venerabilis presbyteri Milicii*, long considered the best and most reliable source for the life of Milíč. I have argued that this information lends strong support to Peter Morée's thesis that Bohuslav Balbín adapted and altered mediaeval material to create the text that he printed. I have identified some of those sources, and shown how they were combined. Further, I have sketched a few of the implications for our knowledge of Milíč's life. More work remains to be done before I can offer more definitive conclusions about the identity and methods of the compiler who produced the biography of the fourteenth-century Prague preacher. Yet I believe that the evidence outlined here firmly establishes at least one conclusion: it is time to rewrite the life of Milíč of Kroměříž.

⁴⁵ For the evidence and precise dates, see Morée, *Preaching in Fourteenth-century Bohemia* 61.

Appendix 1

The end of Milíč's life, from *Vita venerabilis presbyteri Milicii*, FRB 1:426-430.

Underlined text indicates borrowing from other known source; bolded text added for emphasis.

Talem vero virtutem et gratiam deus contulerat sibi, quod et inimici videntes ejus personam sibi pacifice loquebantur, in nullo eum accusabant; et istud manifeste apparet in adventu ejus in curiam Romanam, licet prius nimium criminose accusatus fuisset, postmodum eo veniente omnes sibi benefavebant, et ejus major adversarius, magister videlicet Klonkoth, **cujus mentio superius facta est, cum fuisset per d. cardinalem Albanensem vocatus et quid de Militio sentiret interrogatus, dicebat:** ego nihil mali invenio in homine isto, sed solum id est: cum fuissem litteratorie per quendam plebanum [p. 427] Pragensem monitus et rogatus de articulo talibus, eosdem d. apostolico porrexi. **Et hoc fiebat ex gratia illa, quam nimiam ad inimicos suos habebat. Tanta vero praedicationis gratia fuit sibi a domino collata, ut a praedicatione meretricum iverit ad praedicationem cardinalium et a mensa publicanorum ad mensam cardinalium et episcoporum;** et talis reverentia fuit sibi exhibita non desideranti post praedicationem, quam fecerat coram d. cardinali Albanensi in die S. Spiritus, ut eodem die idem cardinalis in tabula eum tertium a latere suo collocarit.

Et nunquam tantum vigilanter et tantum orabat pro se ipso sicut pro inimicis suis, ita ut rugitus viscerum ipsius a devotis et fide dignis in hac oratione audiretur; sicut et manifestum est in infirmitate adversarii; cum enim de infirmitate majoris ejus adversarii sibi dictum fuisset, nimium coepit turbari et suos familiares rogare, ut quivis eorum prostratus ad modum crucis pro eo ferventer orarent, ipsemet vero in suo commodo prostratus devote coepit misericordiam dei implorare, ut dominus daret sibi pro eo mori, vel hic vel in purgatorio patet; **et id manifeste continetur** in literis, quas post mortem ejus adversarii d. archiepiscopo et d. imperatori scripserat: **et tenor in eisdem literis est talis: Serenitati vestrae significo, quia unus ex illis, qui scenam omnis virtutis et pulchritudinis formam regni Bohemiae infamando in me obtenebrare volebant, ab hac luce migravit, videlicet magister Johannes Klonkoth, cujus deus animam habeat!** Non autem ad gaudium hoc intimo, quia mortuus est, nam deum oravi, ut deus faceret me mori pro ipso vel pati in hoc mundo vel in purgatorio, **et sicut bene convenit cuilibet fideli praedicatori, ut aliquando bona opera sua tempore exigente Christi fidelibus manifestet, sicut declarat b. Gregorius super Ezechielem homil. IX in initio sic dicens: hinc est enim, quod justi atque sapientes aliquando virtutes suas praedicant, bona, quae divinitus acceperunt, narrant, non ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos, quibus praedicant, exemplo suo ad vitam trahant. Unde Paulus apostolus, quoties fustibus caesus, quoties lapidatus [p. 428], quoties naufragium pertulit, quanta pro veritate sustinuit, quod ad tertium coelum raptus, quod in paradysum ductus, sic Corinthiis narrat, ut eorum sensum a falsis praedicationibus avertat, ut dum se innotesceret, qualis esset, illi eis vilescerent, quos ab eis cognoverat inique venerari. Quod perfecti cum faciunt, id est cum virtutes proprias loquuntur, in hoc quodam modo omnipotentis dei imitatores sunt, qui laudes suas hominibus loquitur, ut ab hominibus**

cognoscatur. Nam cum per scripturam praecipiat, dicens: *laudat te os alienum et non os tuum, quomodo facit ipse, quod prohibet? Se si virtutes suas omnipotens deus taceret, eum nullus agnosceret, si eum nullus agnosceret, nullus amaret, si nullus amaret, nullus ad vitam rediret; unde per psalmistam dicitur: *virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut det illis haereditatem gratiarum.* Virtutes ergo suas annunciat, non ut laudibus suis proficiat, sed ut hi, qui hunc ex sua laude cognoverunt, ad perpetuam hereditatem perveniant. Justi itaque perfecti non solum tantum cum vituperationis suae verba reprehendunt, sed etiam cum virtutes suas, quas habent, infimis loquuntur, reprehensibiles non sunt, quia per suam vitam, quae referunt, aliorum animas ad vitam quaerunt: de quibus tamen sciendum est: quia nunquam bona sua detegunt, nisi eos, ut dixi, aut proximorum utilitas, vel certe nimia necessitas cogat. Unde Paulus apostolus, cum virtutes suas Corinthiis narrat, subjunxit: *factus sum insipiens, vos me coëgistis.* Haec ille.*

Cum vero post tantos labores, ac sudores dominus dilecto suo Militio presbytero diu desideranti pretiosae mortis somnum dare disponderet, fidelem suum introducere in requiem suam, coepit magis ac magis in ipsum promptus proficere spiritus, caro infirma deficere. Cognoscens enim vir dei prop esse jam bravium, solito currebat alacrius, et terrestres habitationis suae dissolutionem sentiens imminere votis uberius aspirabat ad habitationem non manufactam aeternam in coelis. Corpus in lectulo decubans variis exercebatur incommodis, animus tamen nihilominus liber et potens, quae dei erant, exercebat invictus, non cessans quoque in mediis doloribus meditari in aliquo aut dictare, quia [p. 429] solum duobus diebus aut paulo plus ante mortem duas epistolas pulcherrimas suo ore scriptori pronunciavit: **unam videlicet dominis de Rosenberg** ferventissime ex scripturis sacris, ipsos ad opera pietatis incitando, et quod nihil omne praesens sit, mentibus eorum inculcando. Epistola autem eadem est in haec verba: (Deest epistola). **Aliam vero venerabilissimo viro d. cardinali dulcissimo Albanensi**, quam idem cardinalis cum magna reverentia recepit et devotione, ipsam cum lacrimis perlegendo, et aliis eandem demonstrando, beatum ipsum multis rationibus asseverando, dicens: **licet frater meus dominus Urbanus papa clarescat miraculis, hic tamen Milicius ante fratrem meum, ut arbitror, deberet canonizari.** Hoc vero exemplar epistolarum, et caetera ejus verba declarant, quae pater deo dilectus jam morte imminent dictarit. Ex cujus nimirum tenore possit diligens lector beatum illius vel ex parte aliqua pectus agnoscere, quanta illi in ipsa sui ruina corporis tranquillitas mentis, serenitas animi, svavitas spiritus in oblatione hostiae salutaris, quam usque ad excessum ultimum vix aliquando intermisit, artus sibi vigore spiritus sustentabat semetipsum pariter offerens acceptabilem hostiam deo in odorem svavitatis. In ipsa vero infirmitate a piis operibus non cessabat, quia quandocumque ab aliquibus devotis sibi aliquid dabatur, pauperibus impertiri jubebat.

Hic est viarum tuarum pater dulcissime finis beatus, et hic labor ultimus in hoc opere vitae tuae. Labores tuos gloriose complevit, qui magnifice semper honestavit te in laboribus tuis, te in suo nomine, et nomen suum in te glorificans rex gloriae d. deus tuus. Anno igitur dominicae incarnationis 1374 in die s. Petri apostoli de mundi hujus naufragio migravit ad dominum, de servitio ad regnum, de labore ad requiem, de morte ad vitam sempiternam, parante d. n. Jesu Christo, qui cum deo patre et spiritu sancto vivit, et regnat per omnia saecula saeculorum, amen.

Post mortem vero tanti patris, quis erat apud nos tumultus cogitationum! quot naufragia animorum, cum thesaurus tam amabilis raperetur a nobis et praesentibus cernentibus, nec [p. 430] spes esset retinendi nec facultas aliqua commeandi. Pater erat, sed qualis pater! qui videbatur abire nobis quodammodo proprius, tamen toti mundo communis. Erat enim omnium bonorum gloriatio et malignantium metus, ut de eo non incongrue videretur esse psallendum: videbunt recti et laetabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum, quo praesente omni multitudo fidelium jucundabatur, duritia compungebatur, et tunc clamandum; pater mi, pater mi! Currus Israëli, et auriga ejus! auriga agitatur, et currus portat. Currus erat, qui tot mala tolerando sustinuit: auriga, quia populum bonis monitionibus exercebat. Tu fluctuantium portus, clypeus oppressorum, ut de se ipso b. Job loquitur: caeco fuisti oculus et pes claudus. Tu perfectionis exemplar, virtutis forma. Tu gloria Israëli, tu laetitia Jerusalem, oliva fructifera, vitis abundans, palma florida, cedrus multiplicata, platanus exaltata, vas electionis, vas honoris in domo dei. Tu ecclesiae sanctae fortissima, splendissima columna, tu vehemens tuba dei, tu dulcissimum spiritus sancti organum, pios oblectans, desides excitans, debiles portans, cujus medicinalis lingua morbos curabat, cujus erat simplex habitus, supplex vultus, dulcis facies, generosus aspectus, cujus denique vita fructuosa, mors pretiosa, quia tibi vivere Christus fuit, et mori lucrum. Quodsi nobis alterum fortasse utilius, sed iterum multo melius tibi. Et quod tibi jam commodum, nobis si pie sapiamus, non potest non esse jucundum. Ceterum etsi pium est gaudere te pater bone, quia qui in gaudium domini feliciter introisti, non tamen impium super nos ipsos flere, quos nimirum abeunte te solito gravius horror geminus circumscripit, dum nobis est vita taedio, mors timori. Etsi pium est, gaudere te, quod beato transitu mortis ad torrentem voluptatis, quam ardentem sitieras, accessisti, nostram tamen vicem dolere non impium, quibus et vivendi omnis pariter sublata est svavitas, moriendi nondum oblata facultas. Et si pia tibi impenditur congratulatio, felix anima, quae in plenitudine lucis exultas, non tamen impia super non assumitur lamentationem, qui relictis sumus videntes afflictionem populi et desolationem civitatis sanctae Jerusalem.

Appendix 2

Description of Jerusalem from *Vita venerabilis presbyteri Milicii*, FRB 1:417-419.
 Underlined text copied verbatim from *Vita Prima Bernardi, Patrologia Latina*
 185:260B-261C; bolded text added for emphasis.

Cumque vero tot et tanta per virtutem gratiae divinae praedicando faciebat, ut etiam in multis quasi de impossibilibus possible faciendo, quasi montes transferendo in oculis hominum mirabilis et venerabilis appareret; maximo vero in tantum in eo enitescere coepit virtus praedicationis, ut dura etiam cordis auditorum saepe ad conversionem emolliret, vix aliquando domum vacuus rediret; postmodum vero [p. 418] feliciter proficiente et usu sermonis et exemplo bonae et perfectae conversationis rete verbi dei in manu piscatoris dei tam copiosas piscium rationabilium multitudines coepit concludere, ut de singulis ejus capturis navicula ejus impleri videretur. Inde factum est, ut majori miraculo prae omnibus, quae divina gratia cooperante praedicando gessit miraculis, etiam publicae meretrices de prostibulis per ejus praedicationem ad poenitentiam converterentur; et quae vacuae fuerunt et steriles ab omni bono coeperunt abundare frumento, et de rore coeli et benedictione dei in tantum pingvescere omnia deserta earum et sic multiplicata gente magnificare laetitiam, ut impletum in ea videatur, quod olim dictum est per prophetam ad civitatem Jerusalem: adhuc dicent, inquit, in auribus tuis, filii sterilitatis tuae; angustus est locus, fac majorem, ubi habitemus, et dices in corde tuo: qui genuit istos mihi? Ego sterilis, et non parturiens, et istos quis enutrivit? [Isa. 49.20-21] Et sic vere factum est; quia in principio conversionis earum, cum adhuc paucae erant, tunc in angusto loco, videlicet **in parva domo, cum quadam virgine de Moravia nomine Catharina habitabant in opposito s. Aegidii ecclesiae**, domo, que Pochonis intitulatur; cum vero numerus earum aliquando viginti tantum aliquando octoginta, aliquando magis vel minus, et in hoc causa erat, quia quotidie per probas matronas civitatis Pragensis ad servitia recipiebantur, aliae vero in matrimonium proborum tradebantur; multae vero a parentibus resumebantur. Et omnium earundem ipse majorem curam gerebat in victu, in amictu et omnium aliarum necessitatum. **Ex licentia vero d. archiepiscopi in altari viatico in domo eadem missa pro eis legebatur**, et praedictio omni die pro eis in teutonico, et in vulgari fiebat; multas vero, ne diutius permanerent in peccato, pecuniis, in quibus obligabantur, hospitium earum exsolvebat. **Numerus vero earum omnium conversarum erat bene trecentarum** et plurimum personarum. Haec vero conversio earundem mulierum facta est sub anno domini M^oCCCLXXII^o. Et ita impletum est evangelicum dictum: quia publicani et meretrices praecedent vos in regnum [p. 419] coelorum. Jam enim de locis angustioribus non sine divina dispositione translatae in locum planiorem et spatiosum, ubi prostibulum erat prius Benatky hoc nomine nuncupatum, ut ubi prius peccaverant, ibi honeste existentes poeniterent. Quem vero locum dilectus Militius a d. imperatore impetravit et XXVII areas pecunia exemit, et **duas areas prius habebat, quas quaedam hospita illarum mulierum nomine Hofarta in agone d. Milicio legaverat**. In eodem vero loco de consensu d. archiepiscopi in medio capellam in honorem s. Mariae Magdalenae satis in altum construxit, et **Jerusalem loco illi nomen imposuit**: ita enim in apokalypsi scribitur: cecidit Babylon, et statim sequitur: vidi civitatem sanctam Jerusalem, qui locus eodem nomine in hodiernum diem ita nuncupatur. Domum etiam pulchram et amplam pro se et aliorum presbyterorum secum habitantium usu aedificavit. Illa

vero omnia, scilicet loci munitionem, totius capella fundamentum valde profundum, et illam domum presbyterorum longitudine 40 ulnarum perfecit, et alia edificia multa in domo poenitentium mulierum et aliarum domorum; et aliam domum fecit, illam vero satis parvam a festo Mathaei Evangelistae usque festum purificationis b. Mariae. Postmodum in tempore longiori praedictae mulieres et alii poenitentes magnificatae ibi et amplificatae sunt. Et adhuc multitudini habitantium ipse locus angustus erat, ubi per eundem locum cum bestiae silvae homines fiunt et cum hominibus asuetae conversari, et ubi prius cantillas luxuriose et venenose animas mortificantes cantabant, ibi discunt cantare domino canticum novum a studentibus fere omni die festivo post latinum sermonem: haec est dies anni hominibus poenitentibus omni die in domo earum Salve regina.

Appendix 3

Vita venerabilis presbyteri Milicii and Vita prima Bernardi

Underlined text indicates exact correspondences; bolded text added for emphasis.

<i>Vita venerabilis presbyteri Milicii...</i>	<i>Vita prima Bernardi</i>
<p><u>Cum vero post tantos labores, ac sudores dominus dilecto suo Militio presbytero diu desideranti pretiosae mortis somnum dare disponeret, fidelem suum introducere in requiem suam, coepit magis ac magis in ipsum promptus proficere spiritus, caro infirma deficere. Cognoscens enim vir dei prope esse jam bravium, solito currebat alacrius, et terrestris habitationis suae dissolutionem sentiens imminere votis uberius aspirabat ad habitationem non manufactam aeternam in coelis.</u></p>	<p>(1a) <u>Cum post tantos et tam multos jam labores ac sudores Dominus dilecto suo Bernardo Clarae-Vallensi abbati diu desideratum pretiosae mortis somnum dare disponeret, et fidelem servum in requiem introducere suam; coepit magis ac magis promptus in ipso proficere spiritus, et caro infirma deficere. Cognoscens enim Vir sanctus prope esse jam bravium, solito currebat alacrius, et terrestris suae habitationis dissolutionem sentiens imminere, votis uberius aspirabat ad habitationem ex Deo, domum non manufactam, aeternam in coelis.</u> In cuius purissimo pectore sacri sese desiderii flamma non capiens, crebris erumpebat indiciis, et ignitum eloquium vehementer fervoris interni vehementiam declarabat, sicut in sanctis animalibus per prophetam inter caetera describuntur scintillae quasi aspectus aeris candentis (Ezech. I, 7). <u>Corpus lectulo decubans variis exercebatur incommodis: animus tamen nihilominus liber et potens, quae Dei erant exercebat invictus, non cessans in mediis quoque doloribus meditari in aliquo aut dictare,</u> quia solum duobus diebus aut paulo plus ante mortem <u>duas epistolas pulcerrimas suo ore scriptori pronunciavit: unam videlicet dominis de Rosenberg ferventissime ex scripturis sacris, ipsos ad opera pietatis incitando, et quod nihil omne praesens sit, mentibus eorum inculcando. Epistola autem eadem est in haec verba: (Deest epistola). Aliam vero venerabilissimo viro d. cardinali dulcissimo Albanensi, quam idem cardinalis cum magna reverentia recepit et devotione, ipsam cum lacrimis perlegendo, et aliis eandem demonstrando, beatum ipsum multis rationibus</u></p>
<p><u>Corpus in lectulo decubans variis exercebatur incommodis, animus tamen nihilominus liber et potens, quae dei erant, exercebat invictus, non cessans quoque in mediis doloribus meditari in aliquo aut dictare,</u> quia solum duobus diebus aut paulo plus ante mortem <u>duas epistolas pulcerrimas suo ore scriptori pronunciavit: unam videlicet dominis de Rosenberg ferventissime ex scripturis sacris, ipsos ad opera pietatis incitando, et quod nihil omne praesens sit, mentibus eorum inculcando. Epistola autem eadem est in haec verba: (Deest epistola). Aliam vero venerabilissimo viro d. cardinali dulcissimo Albanensi, quam idem cardinalis cum magna reverentia recepit et devotione, ipsam cum lacrimis perlegendo, et aliis eandem demonstrando, beatum ipsum multis rationibus</u></p>	<p>salutaris... (continued below). (PL 185:351A-B)</p>